§. V.

De quibus Instrumentis Vidimus confici possint?

Notarius propria sua Instrumenta vidimare nequit.

Vidimus conficere licet de omnibus Instrumentis, cujus-
cunque sint generis, cum omnis scriptura faciens ad Instructio-
nem alicujus cause, possit exemplari, prouti loquitur Felin. *in cap.*
ult. X. de fid. instrum. num. 1. Notarius tamen ea Instrumenta, quæ
semetipsum concernunt, vidimare nequit, quia transsumtum ut
probet, debet transferri a Notario non suspecto, cum Notarius
non possit in causa propria fungi officio publico, sed scriptura ejus
pro privata hoc in casu reputetur, quæ quidem contra eundem,
sed non pro scribente probat, *l. 5. & 6. cum seq. Cod. de probat.*
ibique Dd. Hieron. Treutler. conf. 92. num. 7. seq.

§. VI.

Copie vidimate
solenniter con-
fectæ plene pro-
bant.

Copie sive a Judice, sive a Commissario, sive a Notario,
sive a Comite Palatino, aliave supra adducta persona vidimate, si
si suis gaudeant legalibus requisitis, nunc indicandis, plenam
faciunt fidem, eandemque habent vim & autoritatem, ac ipsa
Originalia, *cap. fin. X. de fid. Instrument. ibique Dd. Horn. con-*
sultat. & resp. class. 16. resp. 25. pag. 1279. b.) Molin. ad consue-
tud. Paris. tit. 1. §. 8. gloss. 1. num. 37. Stryk. in Caut. Contract.
sect. 2. cap. 7. §. 15. & 16. & in diss. de instrum. amiss. cap.

In Vidimatione
judiciali requiri-
tur.

1.) ut transsum-
tio a Judice de-
mandetur.

3. §. 5. & 6. Et quidem in Vidimatione a Judice instituenda,
sequentia sunt observanda, 1.) ut transsumtio a Magistratu vel Ju-
dice demandetur, *cap. fin. X. de fid. Instrum. Mynf. 6. Obs. 73.*
num. 4. Böhmer. J. Eccles. Protest. lib. 2. tit. 22. §. 5. transsum-
tio enim a solo Actuuario Judicii, sine mandato Judicis facta, nil
quicquam probat. *Meichsner. tom. 1. lib. 1. decis. 3. num. 6. Blum.*
process. Cam. tit. 63. num. 38. circa fin. Sed hic disquiritur: Cujus
Judicis autoritas requiratur, utrum ejus, cui pars producens est
subjecta, an vero illius, coram quo causa principalis ventilanda?
Socinus *ad cap. cum sit generale 8. X. de for. compet.* tenet, Exem-
plationem Instrumenti fieri posse coram proprio judice ipsius pe-
tentis, non autem præcise necessum esse, eandem petere a Judi-
ce, ad quem causa principalis spectat, eumque sequitur Gilhausen.

Cujus Judicis au-
toritas requira-
tur?

in arb. judic. cap. 1. part. 2. §. fin. num. 8. Alii autem statuunt, judicem controversiæ futuræ hoc in casu esse competentem, quæ sententia sicuti verior, ita & tutior, per. l. Consul Devalia 23. Cod. de testam. l. 18. Cod. de fid. instrument. cap. accepimus 4. X. cod. Coler. ad cap. 8. X. de for. compet. num. 7. Rutger. Ruland. tr. de Commissar. & Commiss part. 2. lib. 5. cap. 15. num. 11. 2.) ut committatur tabellioni, sive Notario publico, cap. fin. X. de fid. instrument. 2.) ut committatur Notario.

Non enim sufficere putant Interpretes, nudam sive simplicem Judicis autoritatem, sed requirunt insuper, ut peragat transfusionem per Notarium, Panormitan. ad cap. ult. X. de fid. instrument. num. 2. Si vero eo in loco, ubi Vidimatio faciendâ, Notarij Copia haberi nequeat, judicem Exemplificationem alteri personæ honestæ demandare posse dicunt, ne ob defectum Exempli probatio postmodum deficiat, atque sic falsitas veritati præjudicet, aut iniquitas prævaleat æquitati, per cap. 11. X. de probat. Mart. Digest. noviss. tom. 1. tit. Exemplum. cap. 2. Gratian. disceptat. forens. cap. 736. num. 34. Hodie tamen secundum cujuscunque judicij stilum, Vidimatio fit vel a Notario, vel Actuario judicij jurato. Böhmer. J. Eccles. Protestant. lib. 2. tit. 22. §. 5. Brunnemann. process. Civil. cap. 19. num. 16. 3.) ut citentur omnes, quorum interest, & præmissis illi, contra quos fit transfusio. Mascard. de probat. vol. 2. concl. 712. num. 12. Brunnemann process. civil. cap. 19. num. 7. qui practicæ hujus textus hoc adscribit, Mynf. 6. Obs. 73. num. 19. Gonzalez. Fellez. ad cap. ult. X. de fid. instrument. num. 2. Textor. prax. judic. part. 1. cap. 9. num. 44. Ord. Visnar. part. 2. tit. 29. §. 1. verf. jenem soll keine vis. &c. nam hic actus descriptionis est instar Examinationis testium ad perpetuam rei memoriam, quæ sine rationabili causâ, & prævia adversarij Citatione, non conceditur, Engel. Colleg. Jur. Can. tit. de fid. instrument. §. 3. num. 49. Exinde fluit, quod Vidimus, omnibus licet aliis solennitatibus observatis, illis tantum præjudicet, qui ad Exemplificationem citati sunt, & si voluissent, contradicere potuissent, non vero aliis, cum actus judicialis autoritate judiciaria gestus, non exten-

B

datur

datur ad eos, qui non fuerunt in iudicio, nec eis noceat, l. 1. ff. de prescript. long. temp. l. 6 §. ff. de re iudicat. Ruland. tr. de Commissar. part. 2. lib. 5. cap. 24. Panormitan. ad cap. ult. X. de fid. instrum. num. 8. Böhmer. J. Eccles. lib. 2. tit. 22. §. 5. Molin. ad consuetud. Paris. tit. 1. §. 8. gloss. 1. num. 37. seqq.

S. VII.

Quid si citati
contumaciter
abfuerint?

Quod si citati contumaciter abfuerint, Vidimatio nihilominus perficienda, cum contumacia sit pro presentia, Auth. qui in provincia Cod. ubi de Crimin. ag. oportet. add. Ordinat. Vismar. part. 2. tit. 29. §. 2. verb. sondern zuvorhero ein terminus zu abermaliger producierung der Originalien angesetzt, darzu die Interessenten citirt werden, wann sie aber nicht erscheinen, als dann mit der Collationierung verfahren, das Transsumt gefertigt, und hinfüro eben so gültig als das Original geachtet werden. Nec erit audiendus contumax, si aliam collationem sumtibus producentis fieri velit, quippe quod frustraneum foret, nec supervacaneis sumtibus litigatores sunt onerandi, arg. l. 6. ff. de minorib. l. 14. in fin. ff. ut legat. vel fidei commiss. Si tamen suis sumtibus id fieri ad verfarius petat, nova Collatio non erit deneganda, l. 8. in fin. ff. de evict. Köppen. decis. 46. Heig part. 2. quest. 3. num. 17. 4.) ut Index Originalis probe inspiciat, annon vitio aliquo laboret?

ut causa cognitio accedat, & judex diligenter instrumentum Originale inspiciat, utrum in aliqua parte vitiatum sit? an suspicio falsi emergat? an sigilla sint integra? Böhmer. J. Eccles. lib. 2. tit. 22. §. 5. nam in Copiis autoritate Judicis vidimandis, inspectio Originalis ad ipsius iudicis pertinet officium, non vero Notarii, hinc debet dicere Notarius, quod Judex diligenter inspexerit, & nullo vitio reperto, sibi demandaverit, ut exemplaret, quamvis & illud non inutile esse videatur, si Notarius vel Actuarius de suo insimul sensu attestetur, quod sibi etiam videatur omni carere vitio Originale. Verum Practica sepiissime diversa, cum tabellio vel Actuarius, qui Instrumentum transsumit, tantummodo attestetur, quod ipse diligenter inspexerit, nullumque vitium repererit.

Panor-

Panormitan. *ad cap. ult. X. de fid. instrum. num. 2. in fin.* Wag-
nereck. *ad cap. fin. X. de fid. instrum.* Quid si vero vitio aliquo
visibili sive extrinseco Originale laboret, numme desistere debet Ju-
dex ab illius transsumptione? Videtur dicendum, ab integra trans-
sumptione ei superfedendum, quia visibilia vitia Instrumentorum,
ut cancellationes, rasuræ, inductiones, sigillorum turbationes, &
similia, instrumentorum vidimationem plane impediunt, ita, ut le-
gitime fieri nequeat, nisi vitium illud tollatur, & casu forsan
factum esse probetur per testes, vel alio modo. Panormit. *ad cap. fin.*
X. de fid. instrum. num. 3. Mynf. 6. *Obs. 73. num. 14.* cum
judex non possit sigillare Vidimus, vel transsumtum alicujus
scripturæ, nisi occultata testetur fide, se vidisse Originale non can-
cellatum, nec aliqua ex parte ruptum, *l. ult. Cod. de edict. D. Ha-*
drian tollend. Hinc communiter Dd. tradunt, quod si in Originali
reperiatur rasura vel interlinearis oblitteratio, & potissimum loco
suspecto, non debeat de eo fieri Vidimus, quia nec Originali
esset fides habenda, *d. l. fin. Covarruv. pract. quest. 21. num. 4.*
Menoch. *consil. 409. num. 43.* frustra enim fit transsumtio, quan-
do notorie eam non habere effectum Judex videt. Ast verius
nobis videtur, ejusmodi Documenta, quæ in sigillis, scriptura, aut
reliquis defectuosa reperiuntur, nihilominus esse vidimanda, ut
tamen hoc in casu, hi defectus in Vidimus exprimantur, quam
sententiam non tantummodo Praxis Camerae Imperialis, sed &
aliorum Judiciorum inferiorum tuetur, testante Ruland. *tr. de*
Commissar. & Commiss. part. 2. lib. 5. cap. 29. n. 10. & 15. add. Gülche
sche und Bergische Ordnung de A. 1567. cap. 53. in fin. verb.
wo aber einige Brief und Siegel oder andere Schein zu vidimiren
vorbracht / welche an Siegeln / Schrift oder anders Mangel bekom-
men / so sollen dieselbige gleichwoln vidimirt werden / doch deßhalben
solchen Mangel in dem Vidimus mit zu vermelden / und anzuziehen.
Et hoc tunc maxime locum habet, si non notorie constet judici,
Instrumentum esse studio, & annullandæ fidei gratia cancellatum;
nam fortean pars potest probare, cancellationem vel rupturam

Quid si Origina-
le vitio aliquo
laboret, an
nihilominus
vidimandum?
Nonnulli hoc
negant.

Affirmativa ma-
gis nobis arridet,
& Praxi conferen-
tanea.

non animo perimendi Instrumentum, sed casu fortuito factam, aut dolo aduersarii, quo minus ipse eo uti possit. Felin. ad cap. 12. 13. & 14. X. de fid. instrum. Imo possent alia instrumenta ejusdem tenoris proferri, quæ cum his conferantur, licet alioquin nec per omnia perfecta probent, eodem modo per testes possent adjuvari, adeo, ut corrosum & corruptum in parte substantiali, hoc fulcro munitum, executionem sic mereatur; quid quod alia multa adhuc indicia accedere possent, quæ facerent valere Instrumentum cancellatum vel laceratum. Vincent. de Franchif. decis. Neapol. 485. num. 1. Rutger Ruland. de Commissar. d. cap. 29. num. 11. seq.

Quid si vitia sint intrinseca?

Quod si vitia sint invisibilia seu intrinseca, v. gr. si instrumentum Originale sit scriptum a falso Notario, aut excommunicato, aliave inhabilitate laborante, Exemplificatio quidem perficienda, sed nihilomius audiendus est contradicens, & annotanda illius contradictio, hujusve decisio in aliud tempus rejicienda, *Autb. si testis in fin. Cod. de testib. Nov. 90. cap. 6. Panormitan. ad cap. fin. X. de fid. instrument. num. 3. Mynf. 6. Obs. 73. num. 14.*

§. VIII.

ut Instrumentum fideliter de verbo ad verbum transformatur. Syllaba etiam minima attendi debet.

Interlineaturæ quoque & marginalia Instrumenti notanda.

Verba falsam latinatam præ se ferentia, non corrigenda, & quare?

5.) Requiritur, ut Instrumentum fideliter, non quoad substantiam vel sensum, sed de verbo ad verbum transformatur atque describatur, cum nullum sit verbum sine virtute operandi, nec hoc solum, sed ipse quoque literæ & punctuli literarum, quia quævis syllaba, etiam minima, debet aliquid in Instrumento operari, Guid. Pap. decis. 2. num. 2. Wehner. observat. præf. voc. schriftl. Urfunden. Rutger. Ruland. de Commissar. part. 2. lib. 5. cap. 36. num. 4. Stryk. dissert. de Instrument. amiss. cap. 3. §. 5. Notandæ porro ubique abbreviaturæ & cyphæ, prouti hæc in Originali conspiciuntur, imo non tantum illa scribenda, quæ in contextu sunt, sed etiam interlineaturæ, Apostille, & quæ in margine posita, etiam si aliquo modo contra textum pugnent, Mascard. concl. 712. Mynf. 6. O. 73. num. 4. seq. Ruland. cit. cap. 36. n. 7. Si inveniatur in Instrumento verba falsam latinatam præ se ferentia, ea non corrigenda, quia ex tali mala latinitate variæ oriuntur

riuntur suspiciones, quas Judicem pendere decet. Felin. *in cap. ad audientiam. X. de rescript. num. 1.* Myns. *consil. 68. n. 38.* Faber. *Cod. Sabaud. lib. 4. tit. 16. def. 4.* quod tunc maxime obtinet, quando alioquin is, qui consuevit illas conficere literas, erat vir doctus & eruditus, nam tunc falsa illa latinitas conjecturam facit, quod non scriptor ille, sed falsarius aliquis confecerit. Felin. *cit. loc. num. 4.* Menoch. *consil. 409. num. 38.* Ruland. *de Commissar. d. lib. 5. cap. 36. num. 9.* Hinc de *Jure Ca-* falsa latinitas
viciat rescripta.
nonico, rescripta Principum atque Pontificum pro falsis reputantur, quæ manifestum in constructione ac latinitate continent vitium, quod non credibile sit, vitium manifestum in correctum relictum fuisse, quod tot officialium lectioni & perlustrationi subiectum fuit, *cap. 11. X. de rescript. Engel. in Colleg. Jur. Can. tit. de rescript. num. 13.* Wesenb. *consil. 212. num. 58.* Faber. *Cod. Sabaud. lib. 4. tit. 16. def. 4. num. 14.* quod tamen secus, si non satis proprie, latine aut eleganter scripta sint, cum indignum videatur, *ut verba caelestis Oraculi sub regulis Donati restringantur*, censente ita Gregorio *in can. 10. dist. 38.* quod & Zacharias approbasse videtur *in can. 86. dist. 4. tr. de consecrat.* Engel. *cit. loc. num. 13.* Link. *ad Decretal. tit. de rescript. §. 5.*